
20  diário oficial Nº 34.923 Quarta-feira, 06 DE ABRIL DE 2022

PORTARIA Nº 218 DE 05 DE ABRIL DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - 
IGEPREV, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 13/2022 – SCI/IGEPREV e 
do Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/262466 (PAE), de 07/03/2022, 
que trata da Constituição da Comissão Interna para Monitorar a Manutenção 
dos requisitos de Certificação Institucional no âmbito do Programa Pró-Gestão 
RPPS e implementar os procedimentos necessários à respectiva progressão.
RESOLVE:
I - CONSTITUIR a Comissão de Monitoramento da Manutenção dos 
Requisitos de Certificação Institucional do Programa Pró-Gestão 
RPPS no âmbito do IGEPREV, sob a presidência do primeiro:
1. Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva, matrícula n.º 
5945964/2, ocupante do cargo de Presidente;
1. Ana Rita Dopazo Antonio José Lourenço, matrícula n.º 5760429/4, ocu-
pante do cargo de Procurador/Procuradora-Chefe - PROJUR;
1. Franklin José Neves Contente, matrícula n.º 5947025/2, ocupante do 
cargo de Diretor de Administração e Finanças - DAFIN;
1. Camila Busarello, matrícula n.º 55587635/2, ocupante do cargo de Pro-
curador/Diretora de Previdência - DIPRE;
1. Thanyele de Mesquita Faria, matrícula n.º 5962960/1, ocupante do car-
go de Coordenadora de Administração e Serviços;
1. Tereza Cristina Pinto Lobato, matrícula n.º 5899045/2, ocupante do car-
go de Assessor;
1. Leonardo do Nascimento Lima, matrícula n.º 5894233/9, ocupante da 
função de Técnico de Administração e Finanças;
1. Keytson Deny Gomes Portugal, matrícula n.º 5929454/3, ocupante do 
cargo de Coordenador de Tecnologia da Informação-CTIN;
II – DESIGNAR os servidores a seguir listados como membros de 
apoio representando suas respectivas áreas de atuação:
1. Área Administrativa:
• Alessandra Miranda de Macêdo Martins, matrícula n.º 57175740/1, ocu-
pante do cargo de Técnico de Administração e Finanças/Chefe de Gabinete;
• Alexandre de Almeida Leal, matrícula n.º 54193916/1, ocupante do cargo 
de Técnico de Administração e Finanças;
• Marcelo Barbosa Rodrigues, matrícula n.º 5905513/7, ocupante do cargo 
de Coordenador de Arrecadação e Fiscalização;
• Diogo Pereira de Santana, matrícula n.º 5921431/2, ocupante do cargo 
de Técnico de Administração e Finanças;
1. Área de Atendimento:
• Renata de Oliveira Brandão, matrícula n.º 5892414/6, ocupante do cargo 
de Coordenador de Núcleo Regional;
• Juliana Bezerra Galvão Cavalcante de Souza, matrícula n.º 57217631/2, 
ocupante do cargo Técnico Previdenciário B;
1. Área Atuarial:
• Utan Dias de Lima, matrícula n.º 54195654/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Estatística e Atuária;
• Elvira Carolina Scapin Martins, matrícula n.º 5948311/1, ocupante do 
cargo de Analista de Investimentos;
1. Área de Benefícios:
• Lorena Alice Cezar da Cruz Oliveira, matrícula n.º 5948960/1, ocupante 
do cargo de Técnico Previdenciário A/Coordenador de Concessão de Be-
nefícios;
• Cláudia Helena Veiga Figueiredo da Silva, matrícula n.º 5948962/1, ocu-
pante do cargo de Técnico Previdenciário A;
1. Área de Compensação Previdenciária:
• Paulo Antônio Martins Pereira Barros, matrícula n.º 5888074/5, ocupante 
da função de Técnico de Administração e Finanças;
• Elder Luz dos Santos, matrícula n.º 5932112/3, ocupante da função de 
Técnico Previdenciário A;
1. Área Financeira:
• William Anjos Rabelo, matrícula n.º 55589095/1, ocupante do cargo de 
Técnico Previdenciário A;
• Danilo Aragão de Aragão, matrícula n.º 5900901/4, ocupante do cargo de 
Técnico de Administração e Finanças;
1. Área de Investimento:
• Silvina Kelly Gomes da Silva, matrícula n.º 54193919/1, ocupante do 
cargo de Analista de Investimentos/Coordenadora do Núcleo Gestor de 
Investimento;
• Henrique Pereira Mascarenhas, matrícula n.º 5948304/1, ocupante do 
cargo de Analista de Investimentos;
1. Área Jurídica:
• Adriana Moreira Rocha Bohadana, matrícula n.º 57175199/1, ocupante 
do cargo de Procurador;
• Milene Cardoso Ferreira, matrícula n.º 57217411/1, ocupante do cargo 
de Procurador/Coordenadora do Consultivo;
1. Área de Tecnologia:
• Camila Marinho Almeida Costa, matrícula n.º 54195652/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Informática;
1. Área de Controle interno:
• Gleidson dos Santos Rodrigues, matrícula n.º 5946181/3, ocupante do 
cargo de Coordenador do Núcleo de Controle Interno;
• Gessiane da Silva Paulino, matrícula n.º 5963018/1, ocupante da função 
de Técnico Previdenciário A.
III – REVOGAR a PORTARIA Nº 343/2020, de 08/10/2020, publicada 
no DOE nº 34.368, de 09/10/2020, que constituiu Comissão para 
Implantação do Pró-Gestão RPPS, bem como suas alterações.
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Di-
ário Oficial do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 05 de abril de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 781253

CITAÇÃO POR EDITAL
GDIL/DIPRE Nº 028/2022
Considerando que as comunicações de citação e notificação do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará, far-se-ão conforme o caso, por 
via postal mediante carta com aviso de recebimento e por edital, conforme 
dispõem os artigos 128, 130 c/c 131 do Regulamento Geral do Regime 
Próprio de Previdência Social do Estado do Pará;
Considerando deferimento do Tribunal de Contas do Estado do Pará – TCE, 
para fins de registro, nos autos dos processos deste Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará, determinando o registro dos atos de 
concessões de aposentadorias, reformas e pensões em conformidade com 
a norma legal ou regulamentar;
Pelo presente Edital CITAMOS/NOTIFICAMOS os(as) interessados(as), seus 
representantes legais ou mandatários, nos autos dos processos adminis-
trativos, abaixo arrolados, com fulcro no art. 154, caput, do Regulamento 
Geral do Regime Próprio de Previdência Social do Estado do Pará, a fim de 
comparecer neste IGEPREV, para retirada da via original de sua Portaria 
com o carimbo da Corte de Contas, mediante apresentação de documento 
de identificação com foto e/ou apresentação da procuração em via original 
ou cópia, se for o caso.

N° PROCESSO 
IGEPREV

PROCESSO
TCE INTERESSADO(A)

1 2022/406219 2010/527840 AMÉLIA DOS SANTOS BEZERRA

2 2022/405711 2020/505710 HERON VICTOR CONCEIÇÃO DE ARAÚJO ALMEIDA HENRIQUE AN-
THONY CONCEIÇÃO DE ARAÚJO ALMEIDA

3 2022/405711 2020/51396 DENIS CLEY BRAGA GONÇALVES
4 2022/407523 2015/505153 AILTON PINTO MARTINS
5 2022/407523 2015/519384 MIGUEL BARBOSA SILVA FILHO
6 2022/407523 2013/522741 MARIA FRANCILENE DE SOUSA
7 2022/407769 2017/500332 LEILA CÁTIA COSTA FARIAS
8 2022/407769 2017/514563 MARIA RAIMUNDA DE SOUZA QUARESMA
9 2022/407769 2017/533422 NAZARÉ DO SOCORRO DA SILVA CARDOSO
10 2022/409765 2020/502960 LUCIVALDO PEDRO DE ANDRADE
11 2022/409941 2015/509369 DAVINA FARIAS DE ARAÚJO SETUBAL
12 2022/409941 2015/509370 STELA DIAS BARROSO
13 2022/410108 2021/013916 FELICIA PONTES DE OLIVEIRA
14 2022/410108 2021/014869 TEREZINHA DE OLIVEIRA CAVALCANTE
15 2022/410108 2021/014936 RAIMUNDA DE NAZARÉ CARVALHO RODRIGUES
16 2022/410108 2021/015065 ANA MARIA MELO DA CUNHA
17 2022/410108 2021/015159 EVANILDA DA GRAÇA DA SILVA E SILVA
18 2022/410108 2021/015376 MARIA DAS GRAÇAS ABREU MARQUES
19 2022/410263 2017/500150 RUTE MARIA COLARES RAMOS
20 2022/410263 2017/500252 MARIA DO CARMO VIERA DE FRANÇA
21 2022/410263 2017/511860 JOÃO BATISTA PENAFORT DA SILVA
22 2022/410263 2017/513094 HELENA DO SOCORRO LOPES DA SILVA
23 2022/410263 2017/523495 REGINA LÚCIA DA FONSECA SANA BRÍGIDA
24 2022/410263 2017/537139 MARIA CRISTINA DE SOUZA LIMA
25 2022/410469 2015/513595 RIVALDO DE OLIVEIRA SILVA
26 2022/410604 2017/512740 IRANDINA DOS SANTOS BARROS
27 2022/410604 2017/522040 ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
28 2022/410604 2017/533965 ALADIM GOMES LAMEIRA
29 2022/410604 2017/536125 ALCEBIADES CRAVEIRO

Belém, 05 de abril de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.

Protocolo: 781559
EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO
Contrato Administrativo: 35/2020
Ata de Registro de Preços n 02/2020 – Presencial SRP N 02/2020 – COREN/PA
Data da Assinatura: 18/02/2022
Processo: 2020/778114
Objeto: O presente termo tem por objeto o distrato do Contrato Adminis-
trativo n 035/2020.
Contratado: Empresa MOREIRA GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOS, com sede 
na Travessa Dr. Enéas Pinheiro, 2462, térreo, Marco, Belém-PA, 66095-
015, neste ato representada por sua representante legal, PATRICIA MAS-
LOVA DOS SANTOS MOREIRA GODOY.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

Protocolo: 780972
EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO
Contrato Administrativo: 010/2021
Pregão Eletrônico nº 002/2021
Data da Assinatura: 09/02/2022
Processo: 2021/89015
Objeto: O presente termo tem por objeto o distrato do Contrato Adminis-
trativo nº 010/2021.
Contratado: CDM1 MEDICINA DIAGNOSTICA EIRELI, com sede na TV. Ba-
rão do Triunfo nº 3540, Edifício Infinity Coroporate sala 103, CEP: 66095-
050, representada neste ato por PAULO GILBERTO SILVA TOBIAS.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

Protocolo: 780975


